

omfatter c. 46,000 m² og er udført efter Arkitekt Leverentz Plan; den har kostet Kr. 65,000. Man genkender her (foruden i andre Træk) Arkitekten fra »Malmö Östra« i Kapellet med det fine, store Tag og med Søjlerne foran (se Fig. 171—72). Klokkestablen er sprunget lige ud af den hjemstavnsbundne Dalar-Arkitektur og gør sig godt.

Også her ligger Gravene i Græs (se Fig. 173), og man får det samme betagende Syn som på den gamle Kirkegård; Gravgårdene

er hegnet med velholdte Hække, og på et højere liggende Plateau ligger nogle Rækker Grave i Skov, dog uden at have egentlig Skovkarakter. Kirkegården er iøvrigt i Vest omgivet af en Granhæk og har pudsede Betonmure på de andre Sider. Den er velgørende at se, smuk og rigtig, hurtigt overset, når man har Indtrykkene fra den gamle Kirkegård; dog glemmer man fra Besøget her ikke det Udsyn, som man har over det herlige Landskab vidt omkring.

(Fortsættes).

Anvendelse af Akkordsatser ved Kirkegaardsarbejde

Kirkegaardsinspektør Chr. Beck Skrydstrup

Under den i Efteraaret 1946 herskende Mangel paa kvalificeret gartnerisk Arbejds-kraft gik *Københavns Begravelsesvæsen* forsøgsvis over til at lade Grandækning af Gravene udføre i Akkord, da man var klar over, at man, med det Mandskab der var til Raadighed og med det hidtidige Tempo i Arbejdsydelsen, ikke kunde blive færdig inden Jul. Man forhandlede derfor med Gartnerforbundet og blev enige om, at der daglig skulde udføres Arbejde til en Indtægt til Kirkegården for Grandækning paa Kr. 45,00, og at der for det, der blev ydet herudover, skulde udbetales 48 % af det overskydende Indtægtsbeløb for præsteret Arbejde.

I 1947 blev Taksterne for Granarbejde forhøjet med 50 % og ny Overenskomst oprettet, saaledes at der skulde udføres Arbejde for Kr. 66,00 daglig og udbetales 40 % af det overskydende Indtægtsbeløb.

Arbejdet blev udført som Fællesakkord, hvori samtlige ansatte time- og ugelønnede Gartnere deltog. Den gennemsnitlige Merfortjeneste var paa *Vestre Kirkegaard* ca. Kr. 1,70 pr. Time.

Saa vel Kirkegården som Gartnerne har været glade for Ordningen, og Arbejdet er blevet tilfredsstillende udført, idet der

blev ført skarp Kontrol med Udførelsen, og Uoverensstemmelser har været minimale.

I Modsætning til svenske Kirkegaarde (specielt Stockholm) har Renholdelse og Anlæg af Gravsteder hidtil ikke været udført i Akkord, idet Gravstederne her — i Modsætning til Sverige — er saa forskellige i Anlæg og Størrelse, hvorfor man forment, at Akkordberegning vilde blive altfor omstændelig. Ikke desto mindre forsøgte man i Aar at lade Arbejdet — saavel med Renholdelse og Klipping af Gravstedshække som Klipping af fritstaaende Hække paa Kirkegården — udføre i Akkord. Før Sæsonen er Slut, vil det være vanskeligt at sige noget om, hvorvidt den afsluttede Overenskomst er tilfredsstillende. Enkelte Satser maa sikkert rettes, naar ny Overenskomst skal indgaes, idet nogle Arbejdere betales for højt og andre for lavt.

Der er dog næppe Tvivl om, at man fremtidig mer og mer vil overgaa til at lade Arbejdet udføre i Akkord, dels fordi det kniber med kvalificeret Arbejds-kraft, og dels fordi man herved skaber større Tilfredshed ved den forøgede Indtægt, Gartnerne opnaar.